1598 

1599 

1615 

1619 

1622 

— 119 — 

Furono dipinti tutti i muri delli luoghi della scola nella 
strada, 21 Luglio. i 

Si tratta di far ornare la cupola della Chiesa di pittura 

e oro con elezione di quattro deputati a far cercare elemo- 

sine per la Città per detta impresa, 14 Aprile. 

Si fa lustrare |’ Ancona della Cappella Maggiore da due 

Genovesi per lire 40. 4 Marzo. 

Si assegnano L. 3000 dell’ Eredità Ponteroli per ornato 

della Cupola, quale somma era stata assegnata a tale effetto 

da Vittorio Cadamosto. 

Si delibera che l’ornato della Cupola si faccia con stucchi 

oro e pitture, 6 Maggio. Sono ai 17 Giugno eletti quattro 

per fabricieri particolari, e soprainiendenti a detto ornato , 

ed un Tesoriere particolare. Si delibera dai detti fabricieri 

l'impresa di stuccare detta Cupola a Domenico Frisone stuc- 
catore Comasco in concorso. 

] LI
 Ì
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ABBAZIA DI S. STEFANO AL CORNO © 

Notitiae pro Monasterio San. Stephani Sacri Ordinis Cister- 
ciensis, sito in Agro Laudensi, seu de Cornu, Status Mediolanensis, 

Capitulo nostro Generali, fideliter exibitae anno 1738 mense Maij 
juxta requisita in Cartula typis edita, ordine numerico. 

Circa nomina et cognomina praectipuorum Fundatorum ac Be- 
nefactorum Monasterii hujus Sancti Stephani de Cornu, seu Agri 

Laudensis, nil aliud proferre possum quam quod unice reperitur in 

quorum libello (seu Cartula) Manuscripto relicto a P. Edmondo 

Bentivoglio, Priore, de anno 1614, lingua nostra vernacula seu Ita- 
lica confecto, ubi haec sequentia habentur (2). 

Abbatiam de Cornu nuncupata donata fuit D. N. Bernardo, 

anno 1159 a Domina Comitissa Aldina Patriae  Mediolanensis (3). 
Monesterium autem situm erat in oppido seu terra de Cornu vocato 
(non explicat tamen an fuerit Cornu Vetus vel Juvenis, ex duobus 
oppidis, quorum unum Cornu Vetus, alterum Cornu Juvenis appel- 
latur, creditur tamen fuisse Cornu Vetus ut legi in quodam Synodo 
Laudensi) quod Deo sic permittente, una cum oppido destructum 

fait alluvione Fluminis Padi anno 1481, prout et quadam Scriptura 

P. Bonifaciae depromitur (de qua alluvione legi potest Tomus ab 

eodem Abbate conscriptus et typis editus pag. 55 in Epistola ad 

Innocentium P.P. VIII.°®). Praedictus Abbas Simoneta (paternis ac 
fraternis opibus prout habetur in cit. Epist. ad Papam Ionocentium) 

extruere fecit praesens Monast. et Ecclesiam (tantum hanc quo ad 
fundamenta) in hoc loco sita (distat enim 1 milliare a Cornu Ju- 

veni et bis mille a Cornu Veteris, et pro interim extruxit praesen- 
taneam Clausuram murorum et domus, quae modo videntur (com- 
prebenduntur Palatium Commendatarii, eiusque domus atque Missas 

celebrari jussit in quadam magna aula dicta nostra ital. lingua Sa- 
lone, quae viae publicae correspondet. 

(1) Questa notizia storica della celebre ed antichissima Abbazia togliamo dai 
Manoscritti di Alessandro Riccardi esistenti nella Biblioteca di Lodi. Venne 
transunta dall’ originale esistente dell’ Archivio di Stato di Milano - Fondo di 
Religione - s. Stefano al Corno. 

(2) Questa breve notizia del P. Bentivoglio viene riprodotta dopo la pre- 
sente, estratta essa pure dalla stessa fonte, 

(3) Qui trattasi di errore, comunissimo essendo nei cronisti, specialmente 
milanesi, di attribuire la fondazione delle. importanti istituzioni a persone e 
famiglie di Milano, Il Monastero non ebbe principio nel 1159, quando i Mila- 
nesi avevano tull’ altro che pensare, ma nel 1009, colle donazioni della Cone 
tessa Ghisalba e dei suoi tigliuoli.
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Dicta abbatia emortuo pred. Abbate Simoneta fuit a S. Ponti- 

fice cuidam Johanni de... . (sic) commendata . .. dein trao- 

secta est ad manus cuiusdam ex Familia Triulzi, Catelani nunca- 

pati, qui postea rassignavit Fratri suo Scaramucciae vocato. Post 
buius mortem, eam obtinuit D. Cardinalis Carafa. Postea aliquo 

temporis intervallo eam retinuerunt quidam Domini, Avioocti, ap- 
pellati Argentarii seu Trapezitae Mediolaneuses, Italice Banchieri. 

Deinde concessa fuit III. Carolo ex Boromaeorum familia Cardinali... 

Dein Commendata fuit HI. Cardinali Alexandrino, qui meis tempo- 

ribus extruere fecit hanc modernam Ecclesiam, Monasterii que fun- 

damenta quae nunc conspiciuntur. Ubi notandum venit, quod dum 
fodiebatur terra ut arena ad aedificandum necessaria inveniretur, 

recepta sunt Monasterii ac Ecclesiae fundamenta ab Abbate Simo- 
neta iam confecta. Postimodum dictam Abbatiam pref. Cardinalis 

Alexandrinus renuntiavit D. Ludovico Bonelli, ex sorore, nepoti. 
Tandem eam recepit D. Cardinalis Borghesius qui de praesenti 
vivit. Hucusque pred. Edmundus Bentivoglio, Prior, exceptis iis 
quae inter Parentesim et claudire adnotantur. 

Dictus Cardinatis  Borghesius Scipio Abbas Commendatarius 
anno 1525 Monachis Prov. Galliae licentiatis qui misere vivebant 
ob tenuitatem et retardantiam alimentorum quae a Commendatario 
subministrabaotur, de quo summopere dolet . . Pater Prior, Mona- 
chis Italiae Congregationis Cisterciensis Lombardiae concessit  Ec- 

clesiam, parvum Monasterium et hortum, atque pro . . reparatio- 

nibus tradidit aliqua praedia seu terras, collatori Muzzae, dicto I- 
talicae la Mortizza, conterminas seu contiguas, ac Padi . . satis 

proximos, Pert. mille supra dncentum quinque, quae iuxta . . Pe- 

ritos .. dabant anni redditus . . Libr. Imp. 2000 supra 40, hoc 
est etc. addendo nostre Congregationi onus . . alendi 4 Sacerdotes, 
ultra onus reparandi . . . Ecclesiam et Monasterium, 

Defuncto Cardinali Borghesio, Abbatia transivit ad Ex. Cardi- 
nalem Donghi . . Januensem: ast post annos plurimos ... eandem 

ressignavit Ill D. Thomae Donghi ex fratre Nepoti .. Qui .. 

postea . . mortuus est in Palatio Abbatiali Commendae . . nostra 
Ecclesia . . . sepultas . . . (Obiit 1683, IV, Kal. Septembris). — 
Huic successit D. Comes Ferdinaudus . Ada Patria Mediol. qui et 
Orator pro Apost. Sede fuit apud Majestatem Jacobi Il Anglorum 
Regis (Papa Innocenzo XI) et inde ab Alexandro VIII ad Cardina- 
latus Dignitalem . . . electus, 

Post obitum hujus Cardinalis (anno 1719) . . . Abbatia . . a
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Clemente XI collata fuit, 1720, D. Comiti Carolo Amb. Mezzabarba, 

Papiensi, qui eo tune pro Vicario S. Sedis residebat in Regno Ci- 

nensi: modo . . in Lodi . . 

Circa annum Fundationis et donationam Diplomata, ultra dicta.. 

nihil aliud habemus . . . nullam nobis fontem reliquerunt vel an- 

tiquiores Monachi, aut forte Commendatari . . (aliquis vellet a Pado 

deperdita volumina, etc.). 

Circa seriem Abbatum . . . nihil certi proferre posse . . si- 

quidem cum vel Monachi Prov. Galliae de 1625 licentiati, scrip- 

turas, diplomata, etc. secum detulerint, vel forte jam prius abbates 

Commend. extra Monast. deportaverint, vel forsam Padus alluvione 

deperderit: nullum est relictum vestigium eruendi Abbatum seriem 

aul res... gestas. Praeter Ab. Simonetam . . . alium .. . as- 

signare non valemus a fund. Monast. usque ad 1625 in quo nos 

Itali vocati sumus. (Seguono le citazioni delle opere di Bonifacio 

Simonetta, stamp. da Antonio Zaroto Parmense, « solertissimum 

artis impressoriae Magistrum » 1492, Gennajo) etc. ete. Incipiendo.. 

ab anno 1625, quo Monachi Cistercienses Itali nostrae Prov. Lom- 

bardiae possessionem Eccl. ac parvi Monasteri acceperunt series 

Abbatum est sequens (ob tenuitatem redditus, temporumque iniu- 

riam, bellorum calamitatum , saepissime Mon. Praelatis privatum 

extitit). 
Anno 1636-37. Abbas Franciscus Castilionaeus Mediol. 

1639. Abbas Julius Mangoni, creditur Mediol. 

1645-46. Abbas Evangelista Landriani, patria? 

1648-49-50. Abbas Isidorus Criseltus, patria ? 

1653-54. Abbas Albericus Melzi Mediol. 

1656-57-58. Abbas Philippus Caccia Mediol. a Nobil. Nova- 

riae oriundus. 
1762. Abbas Bonaventura Piola Mediol. 

Ab hoc anno ad 1714 nullus huic Monasterio praefuit Abbas. 

Anno 1659 instante nostra Congr. suppressus fuit titalus Ab- 

batialis hujus Mon. ... ab Alex. VII . .. tenuitate redditum ; 

4744 . . auctis redditibus . .. restitutus est (Clemente XI) . . 

Paucis annis ab anno 1712 antesedent. . . . R. Pompeus Castiglioni 

Mediol. Praeses Generalis totius Congregationis Italiae . . . novo 

aedificio a fundamentis incaepto, novum Monast. magnificentius etc. 

extruxit . .. 

4714, Ab. Gabriel Verri Mediol. (prius . . Prior). 

1715-16-17-18. Abbas Gabriel Verri uts,
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1719-20-21-22-23. Abbas Justus Rossi Mediol. 

1724-25. D. Abbas Florentius Castiglioni Mediol. 

1726 ad 1733 inclusive: Abbas Innocentius Gradignani Me- 

diol. (ampliò il Monastero e l’ornò) clarius ac illustrius (Coenobium 

hoc reddidit et ampliavit). 
1734. Abbas Leopoldus Varena Mediol. Novocomensi oriundus. 

1735 usque ad 1738. Gubernavit et gubernat P. Abbas Do- 

natus Bugati . . . Patricius Mediol . . . Vetus . . Monasterii a0- 

dificium ... restauravit. . . necessaria confecit . . decentissime . . 

exornavit . . campanam . . refecit, orologium . . adiunxit . . om- 

nia re Eccl. et Monast. . . adscripsit ac donavit . . ... 

Religiosi consuete . . ad duodenarium numerum ascendunt .. 

(et plus) in bellorum clade etc. calamitate numeris coarctetur . . . . 

Stemma hujus . . Monasteri S. Stephani est integra figura 

‘ S. Stephavi Protomartiris habitus levitico, seu tunicella induti, Mar- 

tirii palmam manutenentis . . . 

Inimia temporum a Commendatariis vel antiquis Monachis vel 

fortasse alluvionibus Padi, documentis emersis, nullus nobis relin- 

quitur locus adducendi particalaria si quae fuerint indulta et pri- 

vilegia a S. Pontificibus . . concessa . . 
Nostrum Monasterium cui annexa est Ecclesia, situm est in 

planitie Agri Laudensis, intermedium oppidis Cornu Veteris et 

Cornu Javenis, adeoque eiusdem diocesis Laudensis, Status Medio- 

lani, S. R. Imperii Majestati subiecti . . . situs non tristis nec a- 

menus. Conliguum habet Palatium Abbatiale Abbatis Commendatarj 

taotummodo. Habet autem contermina tria oppida, videlicet S. Ste- 

phani, Sancti Floriani, et de Cornu Juveni, ab illo distat quio- 

gentos, ab istis mille passus: habet quoque parum distantia, vide- 

licet tria milliaria italica, duo magna oppida, scilicet et uno latere, 

Cottoneum (Codogno) ex altero Piceleonum (Pizzighettone). Distatque 
tale Monasterium a civitate Placentina quinque, a civitate vero Pom- 

peana (Lodi), 17 milliaria. — Habet autem et flumina et rivulos 
satis propinquos, inter quae numerentur Padus, Gandiola, Mortizza : 
verum tametsi bona Abbatis Commeandatarii abundanter alluantur , 

nullo ex his alluitur nostrum Monast., neque eius praedia , nisi 

solummodo, quod Deus avertat, occasione alluvionum ut pote Mor- 
tizze. Contigua Padoque satis proxima. Unde nostra praedia ab Ex. 
Card. Borghesio assignata sunt subjecta tum alluvionibus, tum Re- 

giis oneribus, pro 4.* parte . .. 
Abbatiae Commend. habet collationem Paroeciae Oppidi S. Ste-
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phani . . recepit anumetim . . libr. imper. fere 4000 supra 40: 

habet sua praedia abbundantissime madefaeta a Collatore fluminis 

Muzze, dicto Mortizza . . ... 

(Segue l’elenco delle SS. Reliquie ivi conservate). 
Nostra Ecclesia, exceptis fundamentis, erecta fuit a Card. A - 

lexandrino, Abbate Commend. . . ad ultimam perfectionem redacta 

a Card. Bonello 1583. . . . In modum (Crucis aedificata (Segue 
l'elenco degli altari contenuti nella Chiesa: B. V. Dolorosa, B. V. 

Maria e S. Bernardo, S. Giuseppe, S. Mauro Abbate). 

Circa bibliotecam . . . excidium, sane multos libros eosque 
raros, codicesque extimatione «dignos extape ex eruditione, studiore 

Ab. Simonetae aperte compertum habemus: ast eorum jacturam le- 

gere quidem, haud reparare possumus. (Citazione di alcuni libri). 
Ecclesia Parrocchialis pro villicis . . distat a Monast. fere 600 

passus . . .-. Defectu monumentorum etc. nescimus quas legationes 
Abbates . . apud Principes objeriot . ... 

Termina testualmente: 
Ecce completa tenes lector, quo ad fieri potest a nobis requi- 

sita in Cartula typis edita, nobis ex Gallia, missa ad effectum ut 

dicis, denuo amplius et exactius typis mandaodum librum In- 

scripium: 

Notitiae Abbatiarum Ordinis Cistercrensis 

Authore Gaspare Fongelino. 

Di Edmondo Bentivoglio, Priore 

La Badia del Corno fu donata a San Bernardo l'anno 1159 

dalla Contessa Aldina Milanesa : il Monastero era nel Corno, qual 

fa insieme con la terra portato via dal fiume Po l’anno 1481 come 

da una scrittura di Bonifacio Simoneta Monaco Cisterciense, et ul-